Ockham expose trois acceptions du terme « accident ». La première est d'ordre ontologique et les deux suivantes d'ordre logique ou linguistique. Nous avons vu que cette hétérogénéité trouvait sa source dans l'utilisation du principe de vérification successive des contradictoires au sein d'une inférence vers la meilleure explication du sacrement de l'autel. Il reste à présent à examiner la nature du rapport que chaque type d'accident entretient envers la substance. Nous laisserons de côté la troisième acception du terme « accident », mise en place pour justifier l'idée que Dieu peut avoir des accidents tout en demeurant immuable².

¹ TCC 33, OTh X, p. 185 : « Nunc superest ostendere quod aliqua quantitas non est alia res distincta realiter a substantia, non obstante quod concedatur tam a philosophis quam a Sanctis quod quantitas est accidens, et quod quantitas est aliud praedicamentum a substantia. »

² TCC 33, OTh X, p. 186-187 : « Largissime vero vocatur accidens omne illud quod potest aliquando competere alicui et aliquando non competere sibi, sive possit sibi competere et non competere tam per mutationem propriam quam alienam, sive non possit sibi successive competere et non competere per mutationem propriam sed praecise per mutationem alienam. Et sic accepto vocabulo non est inconveniens concedere aliquod accidens competere Deo, quia tale accidens nullam mutationem nec actualem nec potentialem infert Deo. »

Dans l'acception la plus propre du terme, un accident est une chose réellement distincte de la substance et qui inhère en elle, et sans laquelle une substance peut être, du moins par la toute puissance divine. La dernière clause de la définition, d'après Ockham, signifie qu'un accident peut advenir à une substance ou cesser d'être dans une substance sans corruption de la substance, mais pas sans un changement dont la substance serait le sujet, donc pas sans un changement accidentel¹. L'accident, en ce sens, dépend donc existentiellement de la substance. Puisqu'il est dit réellement distinct de la substance, il semble qu'il ne dépende pas d'elle pour sa nature. Ockham ne donne pas d'exemple. On peut citer cependant les qualités de la troisième espèce comme la blancheur.

En un sens large, un accident est un prédicable qui se prédique de façon contingente de son sujet, qui peut en être successivement affirmé et nié en raison d'un changement du sujet ou bien en raison d'un changement affectant une chose différente du sujet. En ce sens, la ressemblance entre Socrate et Platon (par leur blancheur respective) ou la quantité sont des accidents².

L'accident en ce sens n'est vraisemblablement pas un nom, c'est un prédicat. Il est difficile de parler des conditions d'identité des référents de ces prédicats. Il est envisageable que les conditions d'identité d'une quantité soient réductibles à celles de son sujet ou même que la quantité n'ait pas de conditions d'identité au sens propre. La dépendance ontologique de la quantité ou de la relation envers la substance est donc beaucoup plus forte que celle de la qualité envers la substance. Il s'agit de quelque chose de plus qu'une dépendance existentielle. Dans ces circonstances, peut-on encore distinguer une quantité d'une autre ?

Il faut procéder à une distinction pour répondre à cette question. Il y a deux manières de spécifier une quantité. On peut la spécifier par l'intermédiaire de son sujet ou l'on peut la

¹ TCC 33, OTh X, p. 185-186 : « Stricte sumendo hoc vocabulum "accidens", sic accidens significat rem distinctam a substantia inhaerentem illi rei, scilicet substantiae, et sine qua potest illa substantia saltem per potentiam divinam existere ita quod contradictionem non includit substantiam illam existere et illo accidente distincto realiter non informari. Et tunc dicitur accidens res realiter adveniens alteri rei et recedens ab ea vel potens recedere sine illius rei substantialis corruptione, non faciens per se unum cum illo cui realiter advenit, quod addo propter materiam et formam substantialem. Accidens autem tale nullo modo potest subiecto accedere et recedere sine omni mutatione illius subiecti. Inimaginabile est enim quod aliquod subiectum nunc informetur una re distincta realiter ab illa et postea non informetur illa eadem re vel e converso, et tamen quod nullo modo mutetur. Omnis igitur res realiter adveniens alteri rei et recedens realiter ab ea aliquam mutationem facit circa illam rem. »

² TCC 33, OTh X, p. 186 : « Accidens autem large accepto vocabulo vocatur omne praedicabile de aliquo contingenter, quod potest successive affirmari et negari de illo propter realem transmutationem illius, et non tantum propter transmutationem alterius, quamvis non semper oporteat quod successive verificetur et negetur ab illo propter transmutationem illius, sed possit successive affirmari et negari propter transmutationem alterius. Et sic similitudo dicitur accidens Sortis, non quod similitudo sit quaedam res distincta realiter a Sorte et a qualitate Sortis informans realiter Sortem vel qualitatem Sortis, sed quod ista possunt successive verificari : Sortes est similis, Sortes non est similis propter transmutationem Sortis. »